

№ 139.

D. 12. Czerwca.

SOBOTA.

Rok 1824.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Pogrzeb Karakowskiego
Prymasa 1603.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

Znajdujący się przy Ministrze Sekretarzu stanu Królestwa Polskiego, Radca tytularny, Hrabia Józef Sobolewski, najłaskawiej mianowany Assesorem kolegjalnym.

Dyrekcja Jlna Towarzystwa Ogniewego podała do pism publicznych stan funduszów Towarzystwa Ogniewego Miast i Wsiów za rok 1823 który załączone Tabelle przez szczególność objaśniają. Podług takowych, w *Miastach*: zbywa funduszu po końcu r. 1823 zabudowań klasy Iej złp: 453,911 gr: 17. 11ej Klasy złp: 5,503 gr: 26. Nadto pozostała w kassie Ogniewej summa złp: 132,692 gr: 13. która jako pochodząca z czasu przed zaprowadzeniem nowych katastrów jest niepodzielna i służy na zapasowy fundusz obydwóch Klass zabudowań miejskich. *We Wsiach* zaś brakuje funduszu po końcu r. 1823 zł: 441,215 gr: 26, lecz brak takowy funduszów zapelniony będzie w następnych latach przez składki dodatkowe, stosownie do zasad postanowienia Księcia Namiestnika Kr: zd. 9 Lipca 1816 r. Co do *wypłat bonifikacyjnych* wypłaciła Dyrekcja Jlna Towa. Ogniewego woiagu r. 1823 za pogorzele od r. 1817 po końcu r. 1823 tak po miastach jak i po wsiach wydatkowane, summe złp: 1,212,720 gr: 28.

Kommissja Rządowa Skarbu, przesała do Zbioru Medalów starożytnych przy Uniwers: Króle: Warsz.: 4ry situki monety złotej starożytnego stępla, znalezione przy plantowa-

niu placu Skarbowego około Zamku w Mieście Woiew: Radomiu. 1) *Ferdynanda Króla Węgierskiego i Czeskiego* z r. 1540, po jednej stronie herb Austriac: po 2giej postać stojącego Króla. 2) *Rudolfa II, Cesarza Rzyms: Króla Węgiers: i Czeski:* z r. 1595, po jednej stronie NAJŚWIĘTZA PANNA, po 2ej wizerunek S. Władysława. 3) *Ferdynanda Króla Węgier:* z r. 1548, z N: PANNA po jednej, S. Władysławem wstojącej postaci po 2ej stronie. 4) *Ferdynand i Elzbieta, Królestwo Hiszpan:* po jednej stronie, po 2ej Herby Kastyllji i Arragonji trzymane przez orła rozdartego, z napisem Gotyckimi literami „sub umbra alarum tuarum” bez wyrażenia roku.

Jeneralny Prokurator Królewski przy Sądzie Appellacyjnym Królestwa Polskiego, Przekonał się że Appellacyjny Wozny *Antoni Kotejwa* dopuszcza się nierzetelności w poświadczeniach wręczając Aktów Sądowych, dla tego zawiesza go w pełnieniu obowiązków funkcji jego; o czem się strony interesowane zawiadamiają. — Referend: Stanu (podpisano) *Podoski. A. Gutt* Sekretarz.

Na ostatnich Targach Warszaws: płacone za Korzec Żyta zło: od 6 do 6 i grosz srebrny Pszenicy od 11 do 12. Jęczmienia od 5 do 6 i grosz srebrny. Owsa od 5 do 6. Siana funa iednokonna od 9 do 12, parokonna od 15 do 18. Słomy fura od 4 i pół do 5 i pół.

Obaczywszy w Kurjerze N. 133 Doniesie-

nie o wielkiej Beczce którą zrobił P. *Wals* właściciel winnic w Węgrzech, rozumiem że nie od rzeczy będzie tę ogromność czyli raczej największość pod spór poddać. w *Königsztejn*ie o 3 i pół mili od *Drezna* iest Beczka w której mieści się 3709 wiader *Drezdeńskich*, 17 łokci długa, głęboka 12 łokci, 32 obręczami żelaznemi uięta, z których każda 7 cetnarów, a przeto razem cetnarów 224 waży. Ta Beczka iest w samej Fortecy *Königsztejn*a znanej powszechnie, napis zaś na niej dla naszego Króla Polskiego *Fryderyka Augusta* dany, iest w tych wyrazach „Salve Viator! atque mirare monumentum hono Genio ad recreandam modice mentem positum A. R. S. MDCCXXV a Patre Patriae, nostrae aetatis Tito Vespasiano Delicis generis humani FRIDERICO AUGUSTO Pol: Rege et Electore Sax: Bibe ergo in honorem et Patris et Patriae et domus August: et Praefecti Koenig: cuiuscunque temporis, et si pro dignitate Vasis dolorum omnium facile Principis vales, in prosperitatem totius universi vale!”, w *Hejdelbergu* 58 mil od *Drezna* ma być także ogromna Beczka lecz tej nie wyrównywa. Mamy tedy w *Königsztejn*ie ogromną Beczkę R: 1722 zaczęta, a 1725 skończoną, z której odwiedzającym wino darmo pić dają, czego ja sam byłem uczestnikiem, rozprawę o większość pod spór poddać.

W.

Przybyło do *Warszawy* czterech *Spiewaków Izraelitów* urodzonych w *Polszcze*, a przez lat kilkanaście zwiedzających różne kraje zagraniczne: Niespiewają oni *Atji* i tym podobnie, lecz swym głosem nasładują Instrumenta dęte, iakoto: *Klarynet*, *Fagot* e.t.c. mają świadectwa dowodzące że swą osobliwszą harmonją zadowolniali słuchaczów, wykonywali swe śpiewy w wielu znakomitych domach, przy stołach. *Xiąt*, oraz w stolicach dawali

Koncerta. Wkrótce dadzą się słyszeć w *Warszawie*. —

Zalowany iest powszechnie ś: p: *Kaietan Kopycki* Professor w *Kielcach*, który, ledwo żyjąc przez lat 30, przeniósł się do wieczności. —

Nowy *Taniec Polski* na Fortepjano skomponowany przez Panią *Wanin*, Litografowany w składzie Muzycznym *Fran: Kilukowskiego* przy ulicy *Miodowej* Nr. 489. Cena zło: pol: 1. —

Stopnie Ciepła. Dnia 8 Czerwca 23. d, 9, 19. d, 10, 20. d, 11, 18.

ROZMAITOŚCI.

w *Paryżu* umarła *Marszałkowa Roszambo* zwana powszechnie opiekunką nieszczęśliwych, większą połowę swych dochodów wydawała na ubogich, żyła lat 94. — Kilka okrętów których właściciele dotąd prowadzili przeciwny prawom ludzkości handel niewolnikami, zabrała eskadra *Francuzka*. — Król *Hiszpański* dotąd bawi w *Aranhuez*. Dowódca wojsk *Francuzkich* w *Hiszpanji* wydał rozkaz aby chwytano wszelkich włoczęgów udających się za żołnierzy *Fran:*. Skazano na galery byłego *Szerżanta*, który w *Kościelo* wczasie *Kazania* zaczął krzyczeć, przez co przerwanem zostało nabożeństwo. — Król *Portugalski* znajdując się na okręcie *Angielskim* d. 9 z. m. wydał odezwę do *Narodu*, w której wyjaśnia nowo zasłże zdarzenie, ogłasza oraz wszystkim poddanym aby odtąd rozkazom *Królewicza Don Michała* posłuszniemi niebyli i uznawali tylko władzę *Królewską*. —

Królowa wysp *Sándwickskich* bawiąca teraz w *Londynie*, ma twarz nieco oliwkową, lecz piękne oczy i rysy przyjemne, wzrost spory, a chociaż iest bardzo otyła, iednak prędko chodzi. Wszystko ją bawi w *Londynie*, o wszy-

sko dopytuje się z niezmierną ciekawością, lubi słuchać śpiewających, a nad wszystkie zabawy przekłada grę w *Wiska*. Dotąd nie może się zdecydować w jakim ubiorze odda wizytę Królowi Angielskiemu, gdyż lubo w iej Kraju dotąd powiększej części są dzikie obyczaje, ona przecieżłoży wiele na gotowanie i chciałaby w *Europie* wystąpić iak najmłodniej. — w *Paryżu* zaczęła wychodzić nowa *Gazeta Arystarch*, lecz pierwszy jej numer zabrany został przez Polieją, a to na żądanie Królewskiego Prokuratora. — w *Lima* (Ameryce południowej) dotąd trwa wojna, *Boliwar* miał znowu odnieść zwycięztwo nad swemi przeciwnikami. Siła morską tamecznych mieszkańców iest mało znacząca, mają tylko kilka statków będących pod dowództwem Anglika nazwiskiem *Gice*. — Dnia 21 *Maja* w *Londynie* gdy odebrano nowe wiadomości z *Ameryki Południowej* podniosła się nieco cena skarbowych papierów, lecz nazajutrz znowu spadła. — Były Minister Hisz: *Lopez Bannos* osiadłszy w *Gibraltarze*, gdy iak zwykle niepokazał się rano, otworzono jego mieszkanie i znalaziono go konającego, leżała przy nim kartka z napisem: *wypiłem 2 uncje ekstraktu opjum*. Dano mu natychmiast lekarstwo, dotąd żyje, lecz iest bardzo osłabiony

w *Paryżu* do modnych *Dorożek* *Rossyjskich* używają teraz iak najmniejszych *Koni*. Przy poręczach *Krzeseł* w sali iadalnej dają się haczyki stalowe, na których *Damy* siedzące przy stole zawieszają swe woreczki. Najmłodniejsze *Kapelusze* *Damskie* białe, mają *Rondo* bardziej wzniesione na stronę prawą niż lewą, ta reguła iest ściśle zachowywana. *Girlandy* z *Jazminu* białego są bardzo w modzie. *Kratki* są znowu pierwszą modą tego lata, wstążki, kokardy, materje iedwabne, *musliny*, *czerkasy* wszystko to musi być krátko-

wane. *Ubranie* głowy *Panny* nazywa się *Boliwar*, iest to przepaska ukrywająca się między włosami. *Sierść* *Kozia* służy iedynie do ubioru modnego *Eleganta*, z takiej sierści są robione *Pantaljony* i *Kamizelki*. *Surduty* *al' Uryka* mają kolor *Zefira* to iest zielony, dają się do nich guziczki czarne hebanowe. — *Obywatele Westminsterscy* przy swem rocznem zgromadzeniu mieli ucztę na której przewodniczył *P. Burdet*, wniósł on toast na pamiątkę *Lorda Byrona* i rzekł „ten *Lord* powinien był żyć nierównie dłużej, będzie on na zawsze ozdobą literatury Angielskiej, a przez sprzyżenie *Greckom* okrył się sławą, *Wszyscy* obecni przy stole, powstawali na te słowa i wponurem milczeniu spełnili kielichy. — Na wyspie *Murzyńskiej* *S. Domingo* założono wiele szkół zwanych *Lankastra*, w ogólności w tym Kraju oświata znacznie się zwiększyła, do czego dzielnie dopomaga *Prezydent Boier*. —

NB. Do dzisiejszego *Kurjera* przyłączają się *TABELLE* wykazujące *Star Fundusów* *Towarzystwa Ogniewego Miast i Wsiów* w *Królestwie Polskim* z *R. 1823*.

PRZYIECHALI do *WARSZAWY*

Chodkiewicz *Mieczysław* *Hra:* z *G. Wołyńskiej*. — *Zawadzki* *Paweł* *Jeometra* *Rzq:* z *Siedlec*. — *Terlecki* *Jan* *Oby:* z *Zamościa*. — *Nikorowicz* *Antoni* *Oby:* z *G. Kiiowskiej*. — *Woiewodzki* *Assesorz* *Siedlec*. — *Ostrowska* *Klemen:* *Hra:* z *Lubartowa*. — *Podlecki* *Stani:* *Radca* z *Błonia*. — *Ziemecki* *Francis* *Mecenas* z *Pniewa*. — *Tarnowski* *Marcin* *Hrabia* z *Wołynia*. — *Szwykowski* *Józef* *Oby:* z *G. Grodzieńskiej*. — *Eugena* *Biażej* *Oby:* z *Płocka*. — *Zieliński* *Oby:* z *Płockiego*. — *Łukowski* *Francis* *Posel* z *Lubelskiego*. — *Sołtyk* *Franciszek* *Oby:* z *Radomia*. — *Eubiński* *Henryk* *Hrabia* z *Gutowa*. — *Górski* *Michał* *Oby:* z *Płocka*. — *Miszewski* *Franz* *Oby:* z *Reguzyna*. —

D O N I E S I E N I A

Handel *Jana* *Prinothe* przy *ulicy* *Miodowej* pod *Nr 481* iui tylko do *dnia* *24* *Czerwca* *otwartym*

Wskazie, do którego czasu z wolnej ręki przedawać będzie. Mam honor przytem wzwąć wszystkich, którzyby z jakiego bądź powodu jaką pretensją do mnie mieć mogli, aby się najpóźniej do 30 m. b. do mnie z pretensjami swemi zgłosili, inaczej samisobie stracie przypiszą, gdyż zaraz po tym Lipca na zawsze do Saxonji wyjeżdżam; z tego samego względu, upraszam także te szanowne osoby które jeszcze do mego handlu są winne aby do wspomnianego czasu, chciały być tak łaskawemi i imnie zaspokoić raczyły, inaczej nie nawodnie na stracie i koszta wystawiane będą, gdyż wszystkie, pozostałe pretensyje oddam tut. o. szanownemu Adwokatowi, który iuż tylko drogą prawa odbierać będzie.

Kareta nowa, przeworna jest do sprzedania z wolnej ręki. Oglądać ją i dowiedzieć się o jej cenie można każdego czasu u właściciela domu pod Nr. 2241 ulica Nałowski.

w Tych dniach została zgabiona w Krolikarni Szpilka złota, szóstym kamieniem czworołokowym podługowatym; przeto właścicielka onaj nie tak dla wartości iek dla mitej jej pamiłki uprasza o oddanie do Drukarni Kurjera, gdzie znalazca odbierze nadgodę. Ktoby znalazł Kluczyk na czarnej tośiemce, z serduszkami podwójnem burzetynowem, i gałgzką złotą z gętu małutkimi rozetkami, niech raczy oddać pod Nr 686 przy ulicy Leśno, odbierze nadgodę zł: 6.

w D. 9 t. i. r. został zgubiony Pulares, w którym znajdował się Paszport, wydany na rok b. w ięzku Roszji, na imie Piotra Usowa. Znalazca za oddaniem do Drukarni Kurjera otrzyma przyzwoitą nadgodę.

w Handlu J. B. Noske przy ulicy Wierszbowej w domu Petyaskusa obok Apteki, dostać można świętych Wód Mineralnych iakoto Egierskiej, Salcerskiej, Marienbadzkiej, Ferdynandsbrunn, Gómskiej i wsz. lkich innych; oraz różnych Win Węgiekich, Francuzkich, Reńskich, Szampańskich i Burgońskich za najpomniejszą cenę.

Są dobra do wydzierżawienia pod korzystnymi warunkami, za opłatą roczną 44000 złop: kwartalnymi ratami wypłacać się mająca. O warunkach dowiedzieć się można w Warszawie przy ulicy Leśno N. 660 u W. Łabęckiego Mecenasa.

Młodzi Ludzie płci obojiej, którzy są w chęci nażenięcia się fabrykacji Ceraty czyli Płótwa woskowanego i Papieru kolorowego, mogą się zgłosić na

Krakowskie Przedmie: Nr 450, gdzie bliżej wiadomości powiaćć można. E. W. Kuhnke.

Dosór Magazynu Rządowego Drzewa i innych Płodów Leśnych.

Podaje niniejszym do Publicznej wiadomości, że Posesze Rządowe przy ulicy Bugaj pod Nr 2603 i 2603 sytuowane, z pomieszkaniem, sklepami, stajniami, wozowniami i spichszarniami są do wypuszczania z wolnej ręki w jednoroeczną dzierżawę od dnia 24 Czerwca to jest od Sgo Jana r. b. maizęcy więc chęć wydzierżawienia ma się zgłosić do Kancelarji Dosoru Magazynu Rządowego Drzewa wiecie Posesze gdzie o warunkach dzierżawnych dostateczną informacją powiaćć można.

Warszawa dnia 3 Czerwca 1824 r.

Inspektor Magazynu S a c h o e k i
Za Kontrollera Bysszewski.

w Mieście Nowodworze pod Modlinem, jest do wydzierżawienia Austerja muirowana z zaiadkami i stajniami od Sgo Jana r. b. życzący sobie takową nacić, raczy się udać pod N. 177 do mieszkatkatego tamże Rządcy.

Ktoma wieś z domem mieszkatnym do puszczenia w dożywniłą dzierżawę, pod kondycjami bardzo dogodnymi, czyniącą intraty 9000, na terenie Lubelskim, niech się zgłosi do W. Łabęckiego na Leśno Nro. 660.

Podaje się do Publicznej wiadomości, iż w dniu 15 Czerwca r. b. odbędzie się Publiczna Licytacja na wydzierżawienie roczne dochodów Propinacyjnych z gazetki i mostowego, w mieście Nowem Mieście nad Pilicą, Obwodzie Rawskim, Wctwie Mazowieckiem, wzywa się więc wszystkich, chęć takowe zadziżawic mających, iłby w dniu tym glosili się w miejscu licytacji, do Zastępcy Wójta Gminy, zaopatrzony się w Vadium, zło: pol: 3000 wynoszące, które w wypłacie należytości przyjętem będzie; o innych warunkach tej dzierżawy, w miejscu każdego czasu dostateczną powiaććć można wiadomość.

w Dniu 4 Czerwca wybiegła z pokoju Suezka angielska charcica biało pstrokata, mała, z uciętymi niezgrabnie uszami, czarną łatkę nad lewym okiem mająca, wlewającą tylną nożkę przez psa niepełnego skaleczona. Przesztraż właściciel mieszkatny przy ulicy Sto Krzyskiej No 1324, prosi jednak o oddanie ofiarując potrzebemu przyzwoitą nadgodę.

Teatr. Jutro pierwszy raz nowa Komedia Filozof uczękatujący przed Kobietami.